Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

DECRETO N" 7.373. DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024.

Abre Créditos Adícíonøß Suplementares no
valor de R8 1,697,472,58,

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e conforme disposto na Lei Municipal no 1.875, de 1o de dezembro de2023 e na Lei Federal
no 4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 10 Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$
1.697.472,58 (um milhão, seiscenlos e noventa e sete mil, quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta e oito centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

óncÃo: os.oo-sEcRETARTA DE ADMTNTsTRAçÃo
u!_l_n-{nn : 0s.01 - SECRETARIA DE ADMTNTSTRAÇÃO
ATIVIDADE : 04,122,0402,2-023 - ATIVIDADES DA SEbRETARIA DE ADMINISTRAC,Ã,O
CONTA/ELEMENTO: 6IO _ 3.3.90,93.00.00 _ TNDENIZAçOES P RESTITUICÕES
FONTE RECURSO:OOO - RECURSOS ORDINÁruOS LNiIES _ EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: o7.oo-SEcRETARTA DE EDUcAçÃo E cuLTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE:1236rJ201-2-102 -ATIVIDADES Do ÉNsrNo FUNDAMENTAL - MANUTENÇÃ9
CONTA ELEMENTO: 870 - 3. I .90. 1 I .OO.OO _ VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVL
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁ.ruOS LIVRES _ EXERCÍCIO CONPæNTÈ
VALOR: R$ 33.000,00 (recurso por cancelamento)
coNTA ELEMENTO: 960 - 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTTTUTÇ$ES TRABALHT5TAS
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDIN.A,RIOS LIVRES _ EXERCÍCIó CONNNN1E
VALOR: R$ 80.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: I I30 - 3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUICÕES
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDIN.ÂRIOS LIVftES - EXERCÍCIO'CORRENTE
VALOR: R$ 60,000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: o7.oo-SEcRETARTA DE EDUcAçÃo E cuLTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAçÄO
ATIVIDADE: 1236I]20I-2.114 _ATIVIDADES DO ÉNSN.IO FUNDAMENTAL - FUNDEB
CoNTA ELEMENTO: 1360 '3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕeS p RESTITUIÇOÈS1n¿3ALHISTAS
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDIN.Á,ruOS LNftES - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA ELEMENTO: 136l '3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
FONTE RECURSO: 1OI _ FUNDEB 60% - EXERCÍCIO CôNNSNTS
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

DETERMINADO ô)
Avenida Governador Pedro Viriato parigot de Souza,

CNpJ no 75.972.760/0001-60 _

1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-t321
www.capanem.a.pr,gov. þr Página: 1

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

FONTE RECURSO: 1036 - TRANSF. Do FUNDEB- COMpL.DA UNIÄo -VAAF - EXERC. ANTERIOR
VALOR: R$ 34.649,16 (recurso por Superávit Financeiro)
coNTA ELEMENTO: 1552 - 3.1.90.04.00.00 - CONTRATAÇ.Ao pOR TEMpo DETERMTNAD9
FONTE RECURSO: 1040 - TRANSF. Do FUNDEB- COMpL.DA UNIÄO -VAAR - EXERC. ANTERToR
VALOR: R$ 69.864,57 (recurso por Superávit Financeiro)
CONTA ELEMENTO: I 5 8 I . 3. I .90. I I .OO,OO - VENC. E VANTAGENS FIxAs _ PESSoAL CIVIL
FONTE RECURSo: 1040 - TRANSF. Do FUNDEB- COMPL.DA UNIÄo -VAAR - EXERC. ANTERToR
VALOR: R$ 176.898,72 (recurso por Superávit Financeiro)

óncÃo: o7.oo-sEcRETARTA DE EDUcAÇÃo E cuLTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAC.Ã,O
ATTVTDADE : 12.3 65.1202-2-124 - EDUCAçÂO INFAñTIL _ FUNDEB
coNTA ELEMENTO: 1640 - 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTTTUTÇÖES TRABALHTsTAS
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDIN.ÅruOS LIVRES _ EXERCÍCIO'CORRENTE
VALOR: R$ 12.000,00 (recurso por cancelamento)
coNTA ELEMENTO: t46r - 3.1.90.94.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇ$E5 TRABALHT5TAS
FONTE RECURSO: IOI -FUNDEB 60% - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃ,o: o8.oo-sEcRETARTA DE vrAçÃo, oBRAs E snRvrÇos uRBANos
UNIDADE: O8.OT - DEPARTAMENTo RoDovIÁ,RIo
ATIVIDADE : 26.7 82,260 1 .2-262 - ATIVIDADES Do DEPARTAMENTo RoDovLA,RIo
CONTA/ELEMENTO: 255I_ 3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇOES E RESTITUIçÖAS

_ -
FONTE RECURSo: 920 -CR 924496121-MAPA-PAV.POLiEDR.ESTR.VICINAIS - EXERC ANTERTOR
VALOR: R$ 3.476,31 (recurso por Superávit Financeiro)

óncÂ,o: o9.oo - sEcRETARTA DE sAúDE
UNIDADE: O9.OI -FUNDo MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: IO.3OI.IOOI.2-O8I _ATIVIDADES Do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTA/ELEMENTO: 2651 - 3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS Veru.Ä,VBlS --pgSSOeL CIVI
FONTE RECURSo: 1064 -ASSIST FINAC INIÄo À coupleu Ao pcTo prsos SAL- EX. ANTERToR
VALOR: R$ 60.042,59 (recurso por Superávit Financeiro)

óncÃo: o9.oo - SEcRETARTA DE SAúDE
UNIDADE: O9.OT _FUNDo MUNICIPALDE SAÚDE
ATIVIDADE: IO.3OI.IOOI.2-O8I - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTo: 2661' 3. 1.90,94.00.00 - INDENIZAÇÖES E RESTITUICOTé-1na3ALHrSTAS
FONTE RECURSO: 303 -SAÚDE-RECEITAs vINcuLADAS(Ec2gloo-rs%) -ExERC cõnnpNra
!{fOn, R$ 1.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 28OO . 3.3.90.93.00.00 _ INDENIZAçÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁNIOS LNi{ES _ EXERCÍCIO'CO-NNBNTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: o9.oo - sEcRETARTA DE sAtrDE
UNIDADE: 09.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: I 0'302. I 00 l'2-s04 - ATENÇ.Äo DoMICILIAR A SAUDE - MAC-EMAD Trpo 2-EeUIpES
CONTA/ELEMENTo: 3481- 3.1.90.04.00.00 - coNTRATAÇÃo poR TEMpo DETERMINAD9
FONTE RECURSO: 3O3-SAÚDE-REcEITAS vlNcut,ADespczeloo -t s%)- EXERS conngNrp
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 3491 _ 3.I.90.I I.OO.OO - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVLFONTE RECURSO: 3O3-SAIJDE-REcEITAS vINcuLADAs(Ec2elog -ts%)- BxsnCòo-nnsNr'
VALOR: R$ 32.000,00 (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 35OI - 3.I.9O.I3,OO.OO - CONTRIBUIÇOES PATRONAIS
FoNTE RECURSo: 3O3-SAúDE-REcEITAS vINCULADa'spczeloo-t1o/o)- EXERS 69RRENTE
VALOR: R$ 14.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: og.oo-sEcRETARTA DE sAúDE /q\
UNIDADE: 09.04 - FUNDO MUNICIPAL DE sAúDE - DEpARTAMENTo DE sAúDE o,q un¿fut/

Avenida Governador Pedro Viriato parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)35 SZ-1321
CNPJ no 75.972.760/0001-60 - Www. capan em a.pr. gov..þI Página: 2

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

ATIVIDADE: IO.3OI.IOOI ,2-463 _PROGR. PREVINE BRASIL.ESTMTÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF
CoNTA/ELEMENTo: 4000- 3.1.90.94.00,00 - INDENIZAçÖES E RESTITUTçÖES TRABALHTSTAS
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINÁ,RIOS LIVRES. EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: RS 4.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: Io.oÞsEcRETARTA DA AcRIcuLTURA E MEIo AMBIENTE
UNIDADE: 10.01 - DEPARTAMENTO DE ASsocIATIvIsMo AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:20.606,2001,2.210 _ ATIVIDADES DO DEPART. DE ASSOCIATIVISMo AGRoINDUSTRIAL
CONTA/ELEMENTO: 4280_ 3.3,90.93,00.00 - INDENIZAçÕES E RESTITUIçÖES
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDIN.Á,PJOS LIVRES- EXERCÍCIO ANTERIOR
VALOR: R$ 96.049,98 (recurso por Superávit Financeiro)
CONTA/ELEMENTO: 4281_ 3.3.90.93.00.00 _ INDENIZAçOES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSo: 930 -cv gtls4sl2l-}ldDR-AQUISIÇÃo DE RETRoEScAVADEIRA- EX. ANTERToR
VALOR: R$ 5.011,78 (recurso por Superávit Financeiro)
CONTA/ELEMENTO : 4282_ 3. 3. 90. 93.OO.OO - INDENIZAÇOES E RESTITUIçÕES
FONTE RECURSO: 932-cv 926215122-MAPA-AQUIS.MÁe.Eeurp.AcnÍcoles- EX. ANTERIoR
VALOR: R$ 13.358,16 (recurso por Superávit Financeiro)

óncÃo: Io.oo-sEcRETARIA DA AcRIcuLTURA E MEro AMBTENTE
UNIDADE: 10.01 - DEPARTAMENTO DE AssocrarlvrsMo AGROINDUSTRIAL
ATIVIDADE:20.606.2001.1-209 - oBRAS E EQUIPAMENTOS PARA INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL
CONTA/ELEMENTo: 4152- 4.4.90.s2.00.00 - EeurpAMENTos E MATERTAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 923 -cv 92lt66l2t-MrAPA-AQUISIçÃo uÁqu. AGRÍcoLAS-EXERç g9RRENTE
VALOR: R$ 379.386,47 (recurso por excesso de anecadação)

óncÃo: u.oo-SEcRETARIA DA FAMÍLIA E DEsENvoLVIMENTo socrAl
UNIDADE: II.O2 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE:08.244.080I .2-057 _ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNcIA SoCIAL
coNTA ELEMENTo: 4812 - 4.4.90.52.00.00 - EeuIpAMENTos E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSO: 938 - SIGTV-ESTRUT.SUAS/INVEST-IVAN P/ CRAS- EXERCÍcIo ANTERIoR
VALOR: R$ 241.540,00 (recurso por Superávit Financeiro)
CONTA ELEMENTO: 48I I - 4,4.90.52,00.00 _ EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE RECURSo: 10167 -TRANSF.ESPECIAIS-EMENDA20}L370}0}L3-EeUIP.- EXERC ANTERTOR
VALOR: R$ 73.109,00 (recurso por Superávit Financeiro)

óncÃo: II.oo-SEcRETARTA DA FAMÍLrA E DESENvoLVTMENTo socrAl
UNIDADE: 1I.05 _ DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801 .2-043 - ATTVIDADES Do DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCrA DA FAMÍLIA
CONTA/ELEMENTO: 5660- 3.3.90.93.00.00 _ INDENIZAÇOBS B RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: OOO _ RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES- EXERCÍCIO CONNNNTE
VALOR: R$ 25.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: I2.oo-sEcRETARTA DE INDúsrRrA E coMÉRcro
UNIDADE: I2,OI _ DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE:22.661,22012.222_ATIV. DO DEPART. DE DESENVOL. COMERCIAL E INDUSTRIAL
CONTAÆLEMENTO: s740-3.1.90.94.00.00 - INDENIZAçÕES E RESTITUTÇÕes rRAseLHrsTAS
FONTE RECURSO: OOO -RECURSOS ORDINÁNrOS LIVRES. EXERCÍCIO ðONNBNTN
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

óncÃo: Is.oo-SECRETARIA DE EspoRTE, LAZER E TURIsMo
UNIDADE: 15.01 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE
ATTVIDADE:27.812.270t.1-496 - CONSTR/AMPL/REFOR. EM EDTFICAçÖnStCrNÁSros
CONTAÆLEMENTO: 6132 - 4.4.90.51.00.00 _ oBRAS E TNSTALAÇÕES

'

F RECURSO:9521Y168/23.SECID-EQUIP.PLAY GROUND C/IMPLANT.MEU CAMPINHO-EX CORR
VALOR: R$ 96.085,84 (recurso por excesso de anecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAçÕES .. R$ 1.697.472,58

Avenida Governador Pedro Viriato parigot de Souza,
CNPJ no 75.9i2,760t0001-60 -

1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
www,capanema.or. gov.br Página: 3

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal de Finanças

Art.2o Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior,
serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior,
excesso de arrecadação e do cancelamento parcial/total clas seguintes dotações orçamentárias,

conforme o previsto no g io do art. 43 dalei Federaln" 4.320 de 1710311964:

óncÃo: o7.oo-sECRETARIADE DDUcAÇÃo E cuLTURA
UNIDADE: 07.01 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE : 12.3 61.120 1 -2-l 14 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FLINDEB
CONTA ELEMENTO: 1260 - 3.1.90.04.00.00 - ÇONTRATAÇÃO peR TEMPO DETERMINADO
FONTE RECURSO: IOI _ FUNDEB 60%_ CTA 19144-2 - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 2,000,00

óncÃo: o9.oo - sEcRETARIA DE sAúDE
UNIDADE: 09.01_FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 1O.3O1.IOOI.2-081 _ATIVIDADES DO FUNDO MIINICIPAL DE SAÚDE
CONTA/ELEMENTO: 2630 - 3,1.90.13.00.00 - CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
FONTE RECURSo: 303 -SAÚDE-RECEITAS VTNCULADAS(EC29IOO-ts%) - EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 97.000,00

óncÃo: I2.oo-sEcRETARTA DE rNDúsrRrA E coMÉRcro
UNIDADE: 12.01 _ DEPARTAMDNTQ DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL E INDUSTRIAL
ATIVIDADE:22,661,2201.1-221 _OBRAS, EQUIP. E IMÓVEIS PARA FOMENTO A INDÚSTRIA
CONTA/ELEMENTo: s680- 4.4.90,s1.00,00 - 9BRAS E INSTALAÇöES
FONTE RECURSO: OOO - RECURSOS ORDINARIOS LIVRES- EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR:R$ 349,000,00

TOTAL DE CANCELAMENTO DO EXERCÍCTO CONNTNTE ............ ......... R$
TOTAL DE SUPER.Ä,VIT DO EXERCÍCIQ ANTERIOR ...,.......... R$
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAçÄO. .......... R$

448.000,00
774.000,27
475,472,31

Art. 3o Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram
alterações em virtude do presente Decreto,

Art. 4o Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em
contrário

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Parque Caminho do Colono, ao(s) 29 dia(s) do mês de fevereiro de2024

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Publicado no DIOEM na data 21/03/24, Edição 1404, Página(s) 2 a 4

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)35 52-1321
CNPJ no 7 5.97 2.7 60 I 000 I -60 - www. caparlema. þr. sov.br Página: 4